

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

Số: 539/QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tuy Phước, ngày 02 tháng 4 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2013 trên địa bàn huyện Tuy Phước

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1427/QĐ-TTg ngày 18/8/2011 của Thủ tướng Chính Phủ về Phê duyệt Chương trình hành động Phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2011-2015;

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện, tại tờ trình số 219 /TT-CAH ngày 18/03/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2013 trên địa bàn huyện.

Điều 2. Giao Trưởng Công an huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, hội đoàn thể huyện, các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Công an huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các hội Đoàn thể huyện;
- Lưu: VP.

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2013 (Ban hành kèm theo Quyết định số 539/QĐ-UBND, ngày 02/4/2013 của UBND huyện)

Năm 2012, công tác phòng, chống tội phạm mua bán người đã được các ngành, hội đoàn thể và các đơn vị, địa phương trong huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là trên lĩnh vực truyền thông nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người; đã kịp thời xây dựng, ban hành nhiều kế hoạch để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua bán người nói chung và tội phạm mua bán phụ nữ và trẻ em nói riêng. Do vậy, năm 2012 huyện Tuy Phước tiếp tục giữ vững là địa phương không có tội phạm mua bán người và không có nạn nhân bị bán ra nước ngoài.

Năm 2013, tình hình hoạt động của tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em trong khu vực và ở nước ta dự báo sẽ diễn biến phức tạp, xu hướng tăng và là mối quan tâm lo lắng của toàn xã hội. Trên địa bàn tỉnh Bình Định và huyện Tuy Phước, trong năm 2012 và những năm trước đây không xảy ra tội phạm mua bán người. Tuy nhiên còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn về hoạt động của loại tội phạm này, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan mất cảnh giác. Để tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này, UBND huyện Tuy Phước lập kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người trên địa bàn huyện năm 2013 với những nội dung sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 138 huyện và các xã, thị trấn, xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2013, tiếp tục giữ vững mục tiêu là địa phương không có tội phạm mua bán người.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các tổ chức, ngành, đoàn thể và của toàn dân trong công tác phòng ngừa và đấu tranh ngăn chặn tội phạm mua bán người, đặc biệt là tội phạm mua bán phụ nữ, trẻ em trên địa bàn huyện.

3. Phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm minh các tổ chức, các đường dây tội phạm hoạt động mua bán xuyên quốc gia và quốc tế; phối hợp xử lý triệt để các trung tâm môi giới trái pháp luật và lừa đảo đưa công dân Việt Nam ra nước ngoài bán; phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hồi hương, hỗ trợ cho nạn nhân bị buôn bán từ nước ngoài trở về, sớm giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Chủ động rà soát, tham mưu đề xuất chấn chỉnh những sơ hở, tồn tại trong quá trình thực hiện các quy định, các văn bản pháp luật không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

- Căn cứ Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2011-2015 được ban hành theo Quyết định số 663/QĐ-UBND, ngày 20/12/2011 của UBND tỉnh Bình Định các ngành, hội đoàn thể ở huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng các Chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện trọng tâm là triển khai 05 đề án của Chương trình một cách thiết thực, hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các dấu hiệu vi phạm, không để bọn tội phạm lợi dụng sơ hở hoạt động, nhất là trong các lĩnh vực như: hôn nhân có yếu tố nước ngoài, xuất khẩu lao động, xuất nhập cảnh, du lịch....

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các ngành, hội đoàn thể về phòng, chống tội phạm mua bán người; thực hiện và nhân rộng các hình thức ký cam kết giữa các đơn vị, tổ chức trong phòng, chống tội phạm buôn bán người để phát huy cao độ vai trò cộng đồng dân cư; thường xuyên thông báo về phương thức thủ đoạn mới của bọn tội phạm buôn bán người, chính sách pháp luật có liên quan đến lĩnh vực này và những đơn vị, địa phương thực hiện tốt, chưa tốt để kịp thời chấn chỉnh việc thực hiện.

2. Công tác truyền thông:

Với phương châm “phòng ngừa là cơ bản”, hướng về cơ sở, phát huy vai trò cấp ủy, chính quyền, hội đoàn thể và gia đình trong công tác truyền thông về phòng, chống mua bán người.

- Lồng ghép nội dung của Chương trình số 130/CP với thực hiện Nghị quyết số 09/CP của Chính phủ, Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, “Chương trình xoá đói giảm nghèo”, “Thanh niên lập nghiệp” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục ý thức phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm mua bán phụ nữ, trẻ em ở những địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế- xã hội còn gặp nhiều khó khăn. Nội dung tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu, phù hợp với mọi lứa tuổi; tao được dư luận xã hội mạnh mẽ và hướng dư luận vào việc tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn tội phạm buôn bán người; kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. Chú trọng tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, lấy người thật, việc thật để tuyên truyền và gắn vào các đợt sinh hoạt chính trị hoặc các phong trào thi đua do các tổ chức, đoàn thể quần chúng phát động.

- Tổ chức các khoá tập huấn, hội thảo, toạ đàm nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về công tác phòng, chống buôn bán người trên địa bàn huyện.

3. Công tác phát hiện điều tra và xử lý tội phạm:

- Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm hình sự Công an huyện chủ động phối hợp cùng Công an các xã, thị trấn và các đơn vị, địa phương có liên quan tiến hành công tác điều tra cơ bản ở các địa bàn, hệ loại đối tượng nhằm thu thập rộng rãi các thông tin tài liệu có liên quan đến tình hình hoạt động của bọn tội phạm buôn bán người để tham mưu đề xuất cho lãnh đạo Công an huyện và cấp ủy, chính quyền chỉ đạo kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện mạnh mẽ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình tội phạm mua bán phụ nữ, trẻ em, chủ động đấu tranh triệt phá, không để hình thành các đường dây, tổ chức hoạt động phạm tội trên địa bàn huyện.

4. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tổ chức khảo sát để đánh giá thực trạng tình hình thực hiện công tác tiếp nhận và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho các nạn nhân bị buôn bán ra nước ngoài trở về trong những năm vừa qua để đề xuất, kiến nghị khắc phục những tồn tại hạn chế nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả tiếp nhận và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng bền vững cho nạn nhân giai đoạn 2011 - 2015 thiết thực và hiệu quả.

- Tăng cường quản lý và hướng dẫn xuất khẩu lao động an toàn nhằm phòng ngừa, ngăn chặn không để tội phạm lừa bán người dưới hình thức này, đồng thời chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương kịp thời hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán trở về, tạo mọi điều kiện thuận lợi để họ sớm đoàn tụ gia đình và hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các ngành, hội đoàn thể ở huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện nghiêm túc, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng năm 2013 để tập trung chỉ đạo thực hiện.

2. Yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ và đột xuất về Công an huyện (Cơ quan thường trực) để tập hợp báo cáo Tiểu ban Chỉ đạo 130 tỉnh. Giao Công an huyện có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Ttdk
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu